
عطیه لواسانی

شــنیدن دو خبر همزمان در مورد 
مریخ، طی روزهای اخیر، هر شنونده ای 
را می تواند به فکر فرو ببرد؛ اینکه ارتباط 
با مریخ نورد »فرصت« که چندی پیش 
دچار اختلال جدی شــده بود، هنوز 
بهبود نیافته و این خبر که برنامه اعزام 
مسافران بی بازگشــت مریخ، به پیش 
می رود و آنهایی کــه  داوطلبان اعزام 
به مریخ شده اند، باید آماده سفر شوند. 

درواقع سوالی که به ذهن می رسد 
اینکه اگر مسافران مریخ در همان بدو 
ورود به این سیاره، دچار طوفانی شوند 
که »فرصت« دچار آن شــده اســت، 
چنین سفری چه پیامدها، دستاوردها 
و عواقبی خواهد داشــت. در پی وقوع 

طوفان در سطح مریخ، مدتی است که 
ارتباط با مریخ نورد »فرصت« قطع شده 
و در نوعی خواب فرو رفته است. تلاش 
دانشــمندان برای بیدار کردن آن هم 
هنوز به جایی نرسیده است. در سوی 
دیگر ماجرا، چند روز پیش، شــرکت 
»اســپیس ایکس«  با برگــزاری یک 
کارگاه، بایدهــا و نبایدهای ماموریت 
اعزام انســان به مریخ را بررســی کرد. 
ســفری که طی آن، برخی از انسان ها 
در مریخ باقی خواهند ماند. اما پیش از 
عملی شدن سفر به مریخ، این شرکت 
اعلام کرده است که اولویت فعلی اش، 
اعزام انســان به فضا است. این شرکت 
هم اکنون قصد دارد که فضانوردانی را 
به »ایستگاه فضایی بین المللی« اعزام 
کند و همانطور که از قبــل وعده داده 

است، سال بعد، اولین فضانوردان خود 
را به مدار زمین خواهد فرستاد. 

ایــن پــروژه، اولیــن ماموریــت 
سرنشین دار شــرکت اسپیس ایکس 
خواهد بود که در آوریل ســال ۲۰۱۹ 
میلادی انجام خواهد شد. این شرکت 
اخیرا ســخت افزارها و فضانوردانی را 
که در این ماموریت حضــور خواهند 
داشــت، به مردم معرفی کرد. گوئین 
شــات ول مدیر پرواز اسپیس ایکس 
اعلام کرد، پیش بینی دقیق روز انجام 
این ماموریت دروغی بیش نیست. در 
حالی که دولت آمریکا مدعی شده است 
که اســپیس ایکس قادر نخواهد بود تا 
سال آینده، فضانوردانش را به ایستگاه 
فضایی بین المللی اعزام کند اما مدیران 
اسپیس ایکس اعلام کرده اند در اوایل 

ماه جاری، ۹ فضانوردی را به فضا اعزام 
خواهند کرد. خانم شات ول اظهار کرده 
است که »اســپیس ایکس« کارهای 
زیادی را برای رسیدن به این موفقیت 
باید انجام دهد. برای فضانوردان لباس 
ویژه ی فضایی طراحی شــده است و 
تست پرواز این ماموریت  تا پایان سال 
جاری انجام خواهد شد. این فضانوردان 
با استفاده از کپسول فضایی »دراگون« 
به فضــا خواهند رفت. این کپســول 
طراحی منحصر به فردی دارد و داخل 
آن ۴ صندلی تعبیه شده است. شرایط 
زندگی در ایســتگاه فضایــی، با آنچه 
فضانوردان در مریــخ تجربه خواهند 
کرد متفــاوت خواهد بــود و به همین 
خاطر است که مدیران اسپیس ایکس 
از بایدها ونبایدهای سفر به مریخ سخن 

می گویند. بیش از دو ماه از طوفان مریخ 
می گذرد و مهندســان ناسا همچنان 
در تلاش هســتند با پخش موسیقی، 
مریخ نورد »فرصــت« را از خواب بیدار 
کنند. کاوشــگر »فرصت« از ۱۰ ژوئن 
با شــروع یک طوفان بزرگ در مریخ و 
در پی اینکه به دلیل ابرهای گرد و غبار، 
تابش نور خورشــید به آن متوقف شد، 
به خواب رفته است. اکنون که طوفان 
در حال فرونشســتن است، مهندسان 
امیدوارنــد »فرصت« دچار مشــکل 
دیگری نشده باشد و با تابش دوباره نور 
خورشید، باتری های خود را شارژ کرده 
و مجددا ارتباط برقرار کند و به کاوش 
خود ادامه دهد. چرا که »فرصت« برای 
تنظیم ساعت ماموریت خود به نیروی 
باتری ها احتیاج دارد و در واقع بدون آن 

نمی داند ساعت چند است.
مهندســین برنامه اکتشافی مریخ 
ناسا از طریق پخش آهنگ های مختلف 
از اتاق کنترل در حال تلاش برای فعال 
کردن مجدد کاوشگر »فرصت« و البته 
بالا نگه داشتن روحیه خود هستند. آنها 
منتظرند تا »فرصت« با شــنیدن این 
موســیقی ها به هوش بیاید و دوباره با 

مرکز کنترل ارتباط برقرار کند.
در واقع »فرصت« به صوت پاســخ 
می دهد و بهترین راه بــرای برقراری 
ارتباط مداوم صوتی، پخش موسیقی 
اســت که توســط تیم کنترل به طور 

مستمر در حال انجام است.
»فرصت« 5 هــزار و ۱76امین روز 
خود را در مریخ می گذرانــد، اما بعد از 
آن که طوفــان گرد و غبار تمام شــد، 
همچنان در خواب است. آخرین تماس 
با »فرصت« در تاریخ ۱۰ ژوئن ثبت شد 
و برخی مهندسان ناسا تصور می کنند 
که تایمر آن منقضی شده و منجر به بروز 
یک نقص دیگر شده است، هرچند که 

تیم مهندسی انتظار ندارد تا زمانی که 
تاری اتمسفر مریخ ناشی از طوفان گرد 
و غبار فرو بنشیند، چیزی از »فرصت« 
بشنود. آهنگ هایی که برای »فرصت« 
پخش می شوند متشکل از ۱8 ترانه از 
گروه ها و خوانندگانی همچون بیتلز، 
التون جان، کویین، دیوید بوئی و گلوریا 
گاینور است. تیم کنترل تنها می تواند 
امیدوار باشــد که »فرصت« در نهایت 
زمانی که آهنگ »مــن زنده می مانم« 
از گلوریا گاینور را می شنود، بیدار شود.

این روزها، روحیه تیم هدایت کننده 
»فرصت« کمی شــکننده شده است، 
چون این اولین بار است که »فرصت« 
صحبت کردن با آنهــا را متوقف کرده 
اســت. اعضای این تیم عــزم خود را 
جزم کرده اند که ارســال یک دستور 
را ســه بار در هفته قطع نکنند به این 
امید کــه »فرصت« در نهایــت با بوق 
خود یک بــار دیگر به آن پاســخ دهد. 
تلسکوپها نشان داده اند در تاریخ ششم 
اوت، حجم ابرهــای گرد و غبار کاهش 
یافته و ســطح مریخ در حال شــفاف 
شدن است و نشانه هایی وجود دارد که 
میزان شفافیت جوی در آخرین نقطه 
»فرصت« در حال کاهش است. طوفان 
گرد و غبار اولین بــار در ماه مه گزارش 
شد. از ۴ تا 5 ژوئن، جو مریخ رو به خراب 
شــدن رفت. هفتم تا ۱۰ ژوئن، طوفان 
گرد و غبار شدت یافت و در این زمان بود 
که »فرصت« با پیام کمبود قدرت مواجه 
شد و تا کنون به خواب رفته است. حال 
شرایطی را باید متصور شد که مسافران 
مریخ، در بدو ورود به این سیاره، طوفانی 
شــدید، از جنس آنچه همین اواخر در 
مریخ رخ داده است را تجربه کنند. آیا 
نتایج و دســتاوردهای چنین اعزامی، 
آنقدر خواهد بود که »خطرپذیری« آن 

را »توجیه پذیر« کند؟

دانشمندان به دنبال فرصتی برای ارتباط با مریخ نورد »فرصت«

بایدها و نبایدهای سفر انسان به مریخ
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اولین گوشی »5G« جهان ب
ه بازار عرضه می شود

شرکت »اســپرینت« )Sprint( قصد دارد 
در نیمه نخست ســال ۲۰۱۹ میلادی، اینترنت 
نسل پنجم را با استفاده از گوشی  هوشمند ساخت 

»ال جی« به بازار عرضه کند. 
 شرکت »اسپرینت« که ازغول های مخابراتی 
جهان است، به تازگی اعلام کرده است که در حال 
همکاری با شرکت »ال جی« است تا یک گوشی 
هوشمند با قابلیت پشتیبانی اینترنت »5G« را 
تا نیمه  نخست ۲۰۱۹ میلادی، به بازار عرضه کند.

قیمت این گوشی در آینده مشخص خواهد شد 
و فناوری »مایمو« قادر به پشتیبانی اینترنت نسل 

پنج خواهد بود.
»مایمــو«، عبارت اختصاری چنــد ورودی و 
چند خروجی و مشــتمل بر انتشــار امواج برای 
سیستم های مخابراتی »بی ســیم« است، بدین 
صورت که در هر دو طرف فرســتنده و گیرنده از 

چند آنتن استفاده می شود.
این فناوری ســرعتی را پشتیبانی می کند که 
۱۰ برابر سریع تر از سیستم  »فناوری تکامل بلند 

مدت« ) LTE( است.
»فناوری تکامل بلند مدت« استانداردی جهت 
انتقال داده های پرسرعت بی سیم برای تلفن همراه 

و ترمینال های داده است.
این فناوری قادر اســت حتی با وجود ترافیک 
بالایی از کاربران، سرعت انتقال داده ها را افزایش 
دهد. با استفاده از این سرعت جدید، دانلود فایل ها 

با سرعت بیشتری صورت خواهد گرفت.
    

ارتباط چشمی ربات با  انسان
 بهبود یافت

یک دانشجوی ژاپنی، رباتی ابداع کرده است 
که می تواند با انسان ها تماس چشمی برقرار کند.

انســان ها معمولا نگاه کردن به ربات هایی را 
که بیگانه به نظر می رسند، ناخوشایند می دانند 
و تعامل با این گونه ربات ها برایشان دشوار است؛ 
اما ممکن اســت یک ربات جدید، این مشکل را 

حل کند.
»ربات تقلیدی بیان احساســات« یا »سیر« 
)SEER( که توسط یک دانشجوی ژاپنی به نام 
»تاکایوکی تودو« ابداع شــده، یک تجربه کاملا 
متفاوت محسوب می شــود. این ربات، یک سر و 
گردن شبه انسان کوچک است که با تماس چشم و 
تقلید احساسات، به نزدیکترین شخص در اطراف 

خود واکنش نشان می دهد.
حالات این ربات، به دو دســته تقلید و تماس 
چشم تقسیم می شوند که هر دو مورد، مبتنی بر 
دوربینی هستند که ویژگی های چهره را در زمان 

واقعی تشخیص می دهد و ردیابی می کند.
»ســیر« در حالت تقلیدی، محل قرار گرفتن 
ابروها، پلک ها و سر شــخص را منعکس می کند. 
این حالت، بی نقص نیســت زیرا معمولا ربات به 
خاطر وجود داده های بی نظم چهره، دچار لرزش 
می شود؛ اما این موارد در نسخه جدیدتر آن، اصلاح 
شده اند. حالت های طبیعی چهره انسان ها معمولا 
پرمعناتر هستند، اما این چهره کوچک با چشمانی 
که واقعی به نظر می رســند، تا حدودی از عهده 

تاثیرگذاری عمیق برمی آید.
حالت تماس چشــمی ربات، امــکان تعامل 
بی وقفه با نزدیکترین شخص را فراهم می کند؛ اما 
این توانایی، مانند تماس چشمی ربات های دیگر 
نیست. نگاه کردن به »سیر«، مانند نگاه کردن به 
جلوه های بصری است و موجب احساس همدردی 
بیننده با این ربات می شود. این احساس، بیشتر 
ناشی از چهره طبیعی کودکانه و چشمان واقعی 

»سیر« است.
این ربات، تنها یــک پروژه هنری به شــمار 
می رود؛ اما فناوری ورای ساخت آن، طوری است 
که می توان انتظار داشت در آینده به یک دستیار 

مجازی تبدیل شود.
از ربات »سیر«، در کنفرانسی در کانادا رونمایی 

شد.

تازه های علم

دســتیاران صورتی خودروها، هوشــمندتر می شوند. در 
حال حاضر نواقصی در عملکرد دستیاران صورتی خودروها و 
جود دارد که تحت شرایطی می تواند استفاده از آنها را متخل 
کند.   حالا شرکتی به نام »نوانس« اعلام کرده در حال توسعه 
دستیار صوتی خودروها است، به طوری که دیگر نیاز به گفتن 
یک کلمه مشــخص برای فعال کردن آن نباشد. دستیارهای 
صوتی به طور معمول نیاز به گفتن کلماتی برای فعال شــدن 
و توجه کردن به راننده و اجرای دســتورات وی دارند. به طور 

مثال »هِی، سیری« برای دستیار صوتی شرکت اپل یا »سلام 
گوگل«. این همان کاری است که در خودروها هم باید انجام 
شود. مثلا در خودروهای مرســدس بنز که با سیستم صوتی 
MBUX کار می کنند، باید بگویید »هی، مرسدس« تا توجه 
دستیار صوتی خودرو را به خود جلب کنید. شرکت »نوانس« که 
سازنده سیستم MBUX و دیگر سیستم های دستیار صوتی 
خودروسازان است، می خواهد عملکرد آنها را توسعه دهد. از 
سال آینده، بی.ام.و با آخرین نســخه از دستیار صوتی نوانس 

که قادر به درک تفاوت صدای راننده از مســافران و تمایز بین 
صحبت راننده با خودرو و با مسافران است. به عبارت دیگر، نیاز 
به گفتن هیچ کلمه ای برای فعال کردن دستیار صوتی نیست. 
به گفته »نوانس«، حالت »Just Talk« که در نسخه جدید 
توسعه داده شده است، قادر خواهد بود تفاوت بین مکالمه های 
معمولی و جملات دستوری را تشخیص دهد. این سیستم نه 
نیازی به گفتن کلمه خاصی برای فعال شدن دارد و نه فشار دادن 
دکمه ای، بلکه سیستم به طور خودکار می تواند زمانی که راننده 
دستوری می دهد، آن را متوجه شده و عمل کند. این سیستم 
همچنین موجب بالا رفتن ضریب ایمنی رانندگی می شود، چرا 
که دیگر نیازی به لمس صفحه لمسی خودرو نیست و همه چیز 

با دستورات صوتی انجام می گیرد. بنابراین حواس راننده پرت 
نخواهد شد و با تمرکز بیشتری می تواند رانندگی کند.

نوانس می تواند کاری کند که رانندگان مرسدس بنز، بی.ام.و 
و دیگر خودروسازان سیســتم اندروید و CarPlay را کنار 
بگذارند. زیرا این سیستم ها، در عین اینکه برای پخش موسیقی 
و راهنمایی مسیر عالی هستند، اما به کنترل های وسیله نقلیه 

دسترسی ندارند.
به عنوان مثال این سیستم جدید می تواند دمای خودرو را 
تنظیم کند و یا صندلی را برای شما تنظیم کند. بعید است که 
خودروسازان هیچ وقت دسترسی به این بخش از خودروهای 

خود را به شرکت هایی نظیر گوگل و اپل بدهند.

خودروهای »حرف گوش کن« از راه می رسند

خبر

اگر زنبور، ما را شناســایی کند و ما را بگزد، 
اصلا نباید تعجب کنیم! دانشــمندان به تازگی 
دریافته اند که زنبور، قادر به تشخیص چهره است 
و در واقع، به نظر می رسد دامنه دید حشرات، از 

آنچه پیشتر تصور می شد، بیشتر است.
پژوهش جدیدی نشــان می دهــد که هم 
زنبورهای عســل و هــم زنبورهــای معمولی، 
می توانند تصاویر آکروماتیک )ســیاه و سفید( 
چهره انسان را به خاطر بسپارند. به نظر می رسد 
این موجودات، به رغم داشــتن مغز کوچکی که 
تنها از یک میلیون ســلول تشکیل شده، مانند 
انســان ها چهره ها را به صورت بصری پردازش 
می کنند. دکتر »آدریان دایر«، استادیار »دانشگاه 
آرام آی تی« اســترالیا گفته اســت: هیچ دلیل 

تکاملی برای این کار زنبورها وجود ندارد. درک 
چگونگی این عملکرد می تواند به پژوهشگران در 
ایجاد هوش مصنوعی هوشمندانه تر کمک کند.

تشخیص چهره، در چگونگی تعامل با جوامع 
پیچیده موثر اســت و تاکنون، تصــور متداول 
این بوده اســت که چنین توانایــی، پیچیدگی 
مغز بزرگ انســان را می طلبد. اما شواهد جدید 
نشان می دهند که حشراتی مانند »زنبور عسل 
اروپایی« و »زنبور معمولی« از مکانیسم پردازش 
بصری مشــابه انسان اســتفاده می کنند که به 
تشخیص چهره قابل اطمینان منجر می شود. این 
توانایی، با مغز کوچک این حشرات، مغایرت دارد 
زیرا برخلاف مغز انسان که 86 هزار میلیون سلول 
دارد، تنها یک میلیون سلول را در خود جای داده 

است. انسان ها توانایی تشخیص چهره های آشنا 
را دارند. معمولا هوش مصنوعی، برای تشخیص 
چهره در شرایط پیچیده، تلاش می کند. توانایی 
انسان در تشــخیص چهره، بر مبنای »پردازش 
جامع« است که برای شناخت بهتر، ویژگی های 
متفاوت چهره را بررسی می کند. این توانایی، یک 
فرآیند شــناختی پیچیده است که با استفاده از 

تجربه دیدن چهره، به دست می آید.
هنگامــی که با یک چهره آشــنا هســتیم، 
ویژگی های متفاوتی مانند چشم ها، بینی، دهان 
و گوش ها، به عنوان یک »گشتالت« واحدی که 
همه عناصر را شامل می شود- با یکدیگر پردازش 

می شوند تا امکان تشخیص افراد را فراهم کنند.
دایر افــزود: مغز انســان، از توانایی پردازش 

جامع برای تشخیص چهره اســتفاده می کند. 
این توانایی، یک اصل عمومی برای تشــخیص 
اشیاء مهم است و کاربردهای گسترده ای را شامل 
می شود زیرا برای توسعه راه حل های پیشرفته 

هوش مصنوعی کاربرد دارد. ما قصد داشــتیم 
چگونگی وجود اصل پردازش جامع را در حیوانات 
گوناگون درک کنیم؛ در نتیجه تشخیص چهره را 

در حشرات مورد بررسی قرار دادیم.

زنبورها چهره ما را می شناسند!

شرکت »اسپیس ایکس« اعلام کرده است که اولویت 
فعلی اش، اعزام انســان به فضا اســت. این شرکت 
هم اکنون قصد دارد که فضانوردانی را به »ایســتگاه 

فضایی بین المللی« اعزام کند.

»اسپیس ایکس« برای فضانوردان لباس ویژه ی فضایی 
طراحی کرده است و تست پرواز این ماموریت  تا پایان 
سال جاری انجام خواهد شد. این فضانوردان با استفاده 

از کپسول فضایی »دراگون« به فضا خواهند رفت.

در پی وقوع طوفان در سطح مریخ، مدتی است که ارتباط 
با مریخ نورد »فرصت« قطع شده و در نوعی خواب فرو 

رفته است.

مهندسین برنامه اکتشافی مریخ ناسا از طریق پخش 
آهنگ های مختلف از اتاق کنترل در حال تلاش برای 
فعال کردن مجدد کاوشــگر »فرصت« و البته بالا نگه 

داشتن روحیه خود هستند.

 مهندســان امیدوارند با تابش دوباره نور خورشید، 
»فرصت« بتوانند باتری های خود را شارژ کرده و مجددا 

ارتباط برقرار کند و به کاوش خود ادامه دهد.


